Thời Lê sơ, nhiệm vụ bảo vệ tuyệt
đối an toàn cho khu vực Kinh thành của quân đội được đưa vào luật pháp nhà nước
(Quốc triều hình luật). Đặc biệt, từ năm 1510 đặt các chức Đề lĩnh chuyên trách công việc
an ninh khu vực đô thị. Đại Việt sử ký toàn thư chép, năm Hồng Thuận thứ hai (1510): “Bàn
đặt quan Đề lĩnh, có các chức Chưởng Đề lĩnh, Đồng Đề lĩnh và Phó Đề lĩnh, trông việc
quân ở bốn mặt thành, chức trách là tuần phòng ở kinh sư, canh phòng các nơi, tìm bắt kẻ
gian phi”6.

Hệ thống chính quyền địa phương ở khu vực kinh thành, về quy mô chỉ tương
đương một cấp dưới cấp vùng (lộ, đạo, trấn, xứ) nhưng được xếp ở vị trí ngang hàng,
thuộc quản lý trực tiếp của chính quyền trung ương. Trước khi hình thành cấp tổng, hệ
thống đó đại khái bao gồm ba cấp: phủ, huyện và phường.

2.1. Cấp phủ

Dưới thời Lý, cấp hành chính vùng là lộ. Thăng Long không thuộc một lộ nào mà
trực thuộc chính quyền trung ương. Không có tư liệu cụ thể nào cho biết về bộ máy quản
lý khu vực kinh thành thời kỳ này. Sang thời Trần, cấp hành chính vùng vẫn là lộ (hoặc
phủ). Thăng Long vẫn không thuộc một lộ (hoặc phủ) nào mà trực thuộc chính quyền
trung ương. Năm Kiến Trung thứ nhất (1225), nhà Trần bắt đầu đặt ty Bình bạc làm nhiệm
vụ quản lý kinh thành. Đến năm Thiệu Long thứ 8 (1265) đổi ty Bình bạc thành Đại an
phủ sứ. Năm Khai Hựu thứ 13 (1341) đổi Đại an phủ sứ thành Đại doãn kinh sư. Năm
Quang Thái thứ 7 (1394) đổi Đại doãn kinh sư thành Trung đô doãn. Về nhiệm vụ cụ thể
của các chức vụ này, các tài liệu không cho biết cụ thể. Tuy nhiên, căn cứ vào quy trình hết
sức khắt khe trong việc lựa chọn vị trí người đứng đầu kinh thành cho thấy đó phải là một
chức vụ với những quyền hạn rất lớn.

Đến đời Hồng Đức (1460 - 1497) mới “…định lại quan chế đổi làm Phụng
Thiên phủ doãn, Thiếu doãn, phẩm trật vào hàng chánh ngũ. Thời Trung hưng về sau noi
theo không đổi”7. Ngoài ra ở cấp phủ Phụng Thiên còn có các chức Thị trung và Huấn đạo.
Như vậy, chức vụ người đứng đầu kinh thành là Phủ doãn. Năm Hồng Đức thứ hai (1471),
Lê Thánh Tông định hiệu quan chế. Phủ doãn phủ Phụng Thiên có hàm chánh ngũ
phẩm, trong khi người đứng đầu phủ bình thường chỉ có hàm tòng lục phẩm (quy chế
này duy trì mãi về sau).

Phối hợp với các quan chức địa phương này, từ năm
1510 đặt thêm chức Đề lĩnh do triều đình trực tiếp bổ nhiệm với phẩm hàm rất cao đặc
trách về đảm bảo an ninh ở Kinh thành.

Về chức trách của bộ máy quản lý cấp phủ, thông qua ghi chép của thư tịch cổ có
thể thấy những nhiệm vu cụ thể của các vị trí này.

Năm Thịnh Đức thứ nhất (1653) trong huấn lệnh về xét xử kiện tụng, ở khu vực
Kinh thành quy định như sau: “…những việc kiện về hộ hôn, điền thổ, nhân mạng và các
tạp tụng ở kinh thì giao cho (quan Phủ doãn) phủ Phụng Thiên xét xử”11. Hoặc trong lệnh
chỉ năm Dương Đức thứ ba (1674): “Chức Phủ doãn là quan có nhiệm vụ đàn áp, như thấy
những nhân viên tạp nhạp ở các nhà quyền thế mà ngông nghênh du đãng, không theo
pháp luật, thì cho được đàn hặc, trừng trị. Về việc xét hỏi án từ phải theo lần lượt mà
làm”12; “Cốt giữ gìn trật tự; nếu thấy nhân viên trong các nhà quyền thế kiêu dông ngang
ngược, không theo pháp chế, thì được phép đàn hặc việc bậy ra để nhà chức trách trừng
trị.

(Những chức ấy) đều là chức tướng võ (phẩm trật ở hàng tòng
nhất phẩm). Thời Trung hưng về sau, mới dùng quan văn làm Đồng Đề lĩnh, coi quân vụ
bốn mặt thành, cùng với quan Đề lĩnh võ giai giữ chức ấy”17. Lệnh chỉ năm Dương Đức
thứ ba (1674) quy định nhiệm vụ và quyền hạn của quan Đề lĩnh: “Trông nom sửa sang
những đường sá và cầu cống trong Kinh đô; phải khơi ngòi để tháo nước chữa cháy và
ngăn ngừa gian phi. Về việc tra xét từ tụng, thì chỉ cho xét hỏi những vụ trộm cướp ẩu
đả…”18. Đến năm Cảnh Hưng thứ hai (1751) xét định chức vụ các quan, quy định: “Chức
vụ Đề lĩnh: Phàm các địa phận trong thành đều cho phép tuần hành xem xét, cấm lửa,
phòng gian. Nên chiểu sự lý trong lệnh truyền năm trước, chuyển sức cho các quan coi
khu vực ngoại ô và các làng xóm họ mạc sở tại, nhất luật thi hành.

Sang thời Nguyễn, trước 1831, dù không còn đóng vai trò Kinh đô, nhưng Thăng
Long vẫn là thủ phủ của Bắc Thành (Bắc Bộ). Với vai trò đó, người đứng đầu phủ Phụng
Thiên - Hoài Đức cũng không giống như những địa phương khác. Theo đó, đứng đầu
phủ Phụng Thiên - Hoài Đức là chức Án sát sứ và Tuyên phủ sứ. Mãi đến năm Minh
Mệnh thứ 8 (1827) mới bỏ, đặt chức Tri phủ như các địa phương bình thường khác. Từ
đây, lần đầu tiên trong lịch sử Thăng Long - Hà Nội, chức danh người đứng đầu thành
Thăng Long không còn theo một quy chế đặc biệt nào nữa. Ngoài hai chức Án sát sứ và
Tuyên phủ sứ, bộ máy quản lý phủ Phụng Thiên - Hoài Đức còn có 1 viên Đốc học, 1 viên
Trợ giáo phụ trách việc học ở địa phương (sau bỏ, chỉ đặt một viên Giáo thụ) và một số lại
viên khác (1 cai án, 8 lại thuộc, quân vệ phủ 66 người, quân thủ lệ 15 người)21.

2.2. Cấp huyện

Cấp huyện trong cơ cấu hành chính kinh thành được đặt chính thức dưới thời Lê
Thánh Tông năm Quang Thuận thứ 7 (1466), bao gồm hai huyện Vĩnh Xương (sau đổi làm
Thọ Xương) và Quảng Đức (sau đổi làm Vĩnh Thuận). Cơ cấu này không thay đổi cho đến
hết thời trung đại. Huyện có lỵ sở đặt ngoài Hoàng thành, trong thành Đại La. Trong
quan chế nhà Lê sơ, đứng đầu hai huyện ở kinh thành là chức Huyện uý, giúp việc là
chức Thông phán, trong khi đó ở các địa phương đứng đầu cấp huyện là chức Tri huyện,
giúp việc là chức Huyện thừa. Cùng với việc đặt chức Phủ doãn, Thiếu doãn đứng đầu
phủ Phụng Thiên phân biệt với chức Tri phủ và Đồng Tri phủ đứng đầu các phủ địa
phương, đây lại là một biểu hiện nữa trong chính sách của Nhà nước để khu biệt khu vực
kinh thành với các địa phương bình thường.

Không chỉ khác nhau về tên gọi mà phẩm cấp chức quan đứng đầu hai huyện kinh
thành cũng cao hơn các địa phương. Tháng 9 năm Hồng Đức thứ hai (1471), Lê Thánh
Tông định hiệu quan chế, theo đó chức Huyện uý hai huyện Vĩnh Xương và Quảng Đức
có hàm chánh thất phẩm, trong khi Tri huyện, Tri châu bình thường chỉ có hàm tòng thất
phẩm, thấp hơn một bậc; chức Thông phán hai huyện Vĩnh Xương và Quảng Đức có hàm
tòng thất phẩm, tức là ngang với chức Tri huyện, Tri châu bình thường22.

Sang thời Lê, ban đầu vẫn duy trì chức xã quan, đến đời Lê Thánh Tông, cho đổi
chức xã quan thành xã trưởng. Ở khu vực kinh đô, chức vụ đứng đầu cấp phường cũng
đã được đổi từ phường quan thành phường trưởng và vẫn theo lệ cũ, một xã có thể có
nhiều xã trưởng thì một phường cũng có thể có nhiều phường trưởng. Lệnh chỉ ngày 23
tháng 9 năm Cảnh Hưng thứ tám (1747) của chúa Trịnh Doanh đề cập đến việc phường
Bái Ân, huyện Quảng Đức (nay thuộc phường Bưởi, quận Tây Hồ) có nhắc đến các nhân
vật đứng đầu phường này, gồm tới 6 phường trưởng.

Nếu có trộm cướp hay bọn cờ bạc vô loại ở
trong phường mình mà không cáo quan để trị tội thì bị xử tội biếm hay đồ. Nếu có trộm
cướp lẩn lút mà không trình bắt, để xảy ra việc trộm cướp, thì cũng phải tội như trên…”27.

Chức trách, nhiệm vụ của Phường trưởng được quy định cụ thể hơn trong các lệnh
dụ sau này. Lệnh dụ năm Cảnh Trị thứ nhất (1663) quy định về trách nhiệm của Phường
trưởng, xã trưởng đối với tội đánh bạc; năm Vĩnh Trị thứ ba (1678) quy định về trách
nhiệm của Phường trưởng, Xã trưởng trong việc lập danh sách người địa phương đủ điều
kiện để thi Hương28.

Đầu thời Nguyễn (có thể từ cuối thế kỷ XVIII, dưới thời Tây Sơn), cơ cấu hành chính
cấp cơ sở của Thăng Long có sự xáo trộn lớn.